³¹ INCHIOSTRI 1930, p. 15.

³² S Arbe IV, 40.

³³ LJUBIĆ I, 70. Cfr. CESSI – SAMBIN, p. 428.

³⁴ INCHIOSTRI 1930, p. 15.

che doveva tenere il ferro rovente aveva qualche possibilità di evitare la condanna: bastava controllare dopo un determinato numero di giorni (ad Albona il terzo giorno) lo stato delle ustioni causate dal ferro rovente, e in caso di normale cicatrizzazione della ferita, l'accusa contro l'indiziato cadeva. Siccome quando si doveva prendere in mano il ferro rovente si usavano precauzioni igieniche (p.es. ad Albona la mano si lavava tre volte con acqua pura), per l'indiziato l'esito positivo poteva essere incomparabilmente più grande che nella tortura dove la sola idea dell'imminente "prova" bastava per una confessione "volontaria". Nel 1281 il caso terminò con la sottomissione completa del Comune d'Arbe alla volontà ferrea del potere sovrano, cioè di Venezia, anche se non poteva considerarsi risolto. Ancora dopo mezzo secolo Arbe si difendeva come meglio sapeva e poteva. Ecco una delle decisioni presa dalle autorità veneziane:

1345. die XXIII iunii, capta: quod scribatur iudicibus Arbi nominatis in litteris comitis Arbi, redarguendo eos de negligentia sua et modo, quem tenuerunt in non volendo consentire, quod ili latrones capti tormentarentur pro habenda veritate malorum, prout in litteris dicti comitis continetur, cum fecerint bene tormentari Dominicum filium Mathei, qui fuit socius eorum ad faciendum mala et furta, cum data fuerit eis libertas et curie Arbensi, sicut alias sepius factum fuit et servatum a Maiori consilio Arbi, tormentandi illos, contra quos erant et sunt indicia et presumptiones manifeste, quod est contra Deum et iusticiam non punire malefactores et corruptio terrarum, et facere, quod mala transeant, postquam transeunt impunita. Et ideo nos, qui desideramus conservationem terrarum nostrarum, et quod in eis servetur cultus iusticie et equalitas, mandamus eis, quod tam in predictis, quam in aliis casibus provideant et faciant id, quod tenentur secundum deum et iusticiam et equalitatem taliter, quod veritas sciatur et habeatur, et quod iusticia debita fiat, ut possit faciendo iusticiam conservari; aliter si deficerent in faciendo iusticiam et puniendo mala, providemus in hoc pro honore nostro, sicut esset opus, de remediis opportunis pro conservatione terre nostre Arbensis et bonum habitancium in ea, ut possit vivere in securitate et quiete cum premio bonorum et punitione malorum. Omnes de parte.³⁵

È ovvio che iusticia, equalitas, Deus, veritas, honor noster ecc. non sono che parole con le quali in tutti i tempi il potere sovrano mascherava la sua volontà. In breve, portare il ferro rovente rappresentava un "gioco con la sorte", mentre l'esito della tortura dipendeva completamente dalle autorità. Durante l'Alto Medio evo esisteva un altro giudizio di Dio, il giuramento